
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.26 del 10/01/2024

1 di 3

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

2° - SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE n. 26 Del 10/01/2024

OGGETTO:REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA MENSA A SERVIZIO DELLA
SCUOLA PRIMARIA “DON MILANI”, NEL COMUNE DI FORTE DEI MARMI.
PERIZIA 48/22 PNRR MISSIONE 4: Istruzione e Ricerca COMPONENTE 1:
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università
INVESTIMENTO 1.2: Piano di estensione del tempo pieno e mense). INTEGRAZIONE
DETERMINA DIRIGENZIALE N. 1013 DEL 11/08/2023 CIG: 9866057FC8 CUP:
F21B22000330008

CIG: 9866057FC8
CUP: F21B22000330008

IL DIRIGENTE

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 67 del 22.12.2023, immediatamente esecutiva, con la quale è
stato approvato il Bilancio Pluriennale 2024/2026.

RICHIAMATI i seguenti atti:

- Delibera di Giunta Comunale n. 432 del 27/12/2022 di approvazione del Progetto Definitivo ed
Esecutivo dei lavori, redatto dallo studio Colucci&Partners, per la costruzione di nuova mensa
alla scuola Don Milani – Perizia 48/22 con il seguente quadro economico: €. 422.541,75 per
lavori soggetti a ribasso di gara, €. 23.608,25 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso
oltre ad €. 53.850,00 per iva e altre somme a disposizione della stazione appaltante, così per un
totale di €. 500.000,00;

- determina del Dirigente 2° settore tecnico LLPP n. 709 del 08/06/2023, esecutiva ai sensi di
legge, con cui, a seguito di procedura di gara deserta, è stato approvato il progetto esecutivo
aggiornato con il Preziario Regione Toscana 2023 con il seguente quadro economico: €.
478.785,83 per lavori soggetti a ribasso di gara, €. 24.164,55 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso oltre ad €. 67.049,62 per iva e altre somme a disposizione della stazione
appaltante, così per un totale di €. 570.000,00;

VISTO che con Determina Dirigenziale n. 1013 del 11/08/2023 sono stati aggiudicati e affidati,
ai sensi dell'art. 32, comma 5 del d.lgs. 50/2016, i lavori di cui all'oggetto, a favore della ditta



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.26 del 10/01/2024

2 di 3

Taddei Massimo S.R.L., con sede legale in Camaiore (LU), 55041 Via Santa Caterina 13, C.F./PI
02554020467 per un importo offerto pari ad € 469.483,25 (ribasso percentuale offerto 6,99 %) di
cui oneri di sicurezza pari a € 24.164,55 oltre Iva di legge (10%);

DATO ATTO che la Stazione appaltante è stata ammessa al finanziamento per l'intervento in
oggetto, rientrando lo stesso nell'Investimento n. 1.2 nell'ambito del Piano Nazionale di ripresa e
resilienza (PNRR). I lavori come sopra individuati, devono garantire pertanto la conformità al
principio del DNSH (Do No Significant Harm) in ottemperanza a quanto stabilito dall'art. 17 del
Regolamento UE 241/2021 istitutivo del Dispositivo per la ripresa e la resilienza. L'Intervento
dell'Investimento in questione rientra nel REGIME - 2 (rispetta il principio del DNSH e non
arreca danno significativo all'ambiente), di conseguenza per l'attuazione dei lavori in oggetto si
utilizzerà la Scheda Tecnica n. 1, la quale contiene tutte le indicazioni utili per garantire il
soddisfacimento del principio del DNSH;

PRESO ATTO che per mero errore materiale tale specifica era stata inserita nei documenti di
gara e nel contratto ma non era stata inserita nella Determina Dirigenziale n. 1013 del
11/08/2023 con la quale sono stati aggiudicati e affidati, ai sensi dell'art. 32, comma 5 del d.lgs.
50/2016, i lavori di cui all'oggetto, a favore della ditta Taddei Massimo S.R.L. come sopra
descritta;

VISTO il D.Lgs. 50/2016;

VISTO il D.Lgs. 36/2023;

VISTO il D.P.R. 207/2010 nelle parti ancora vigenti;

VISTO il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 “Ordinamento finanziario e contabile degli Enti
Locali”;

VISTO lo Statuto e il Regolamento di Contabilità Comunale;

D E T E R M I N A

1. Di integrare il testo della Determina Dirigenziale n. 1013 del 11/08/2023 con quanto
riportato in premessa;

2. Che i contenuti del presente provvedimento, richiamati dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013,
vengano pubblicati sul portale dell’Amministrazione Trasparente;

3. Che il presente provvedimento venga pubblicato, oltre che all’Albo Pretorio, sul profilo
committente nella sezione dell’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 36/2023;

4. Di dare immediata esecuzione al procedimento di cui trattasi, confermando, ai sensi
dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, che il Responsabile Unico del Progetto è l’ arch. Simone
Pedonese.



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.26 del 10/01/2024

3 di 3

IL DIRIGENTE
Dr. SIMONE PEDONESE

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


